P R A E F A T I O

Macrobius placet, quia Cybele terræ dea est, quæ ab aëre, quem cæli ambitus continet, vehitur cuius natura similis est Leonum validorum animalium feroi. A Martiano autem configi-
tur grandæua, corpulentaque mater, quamvis fœcunda circumfusaque partibus, tamen floridam discoloramque herbida palla, contexuerat, in qua totus gemmarum metallorumque cen-
sus, atq; omnium prouentus fiugum & sationum larga admodum vberitate, ferebatur. Ea q; de
causa, & spicas manu tenere fingitur, quia nimis Tellurem eandem diætam esse matrē, quæ
omnia vitæ necessaria ex se gignit. Porro, et si Aristoteles, cum suis Peripateticis, totū hoc vni-
uersum, Sphæricam obtainere figurā tradat, corona tamen turrita, in æqualitatē terræ denotat,
quæ oppida, turres & montes sustinet. Tympanum verò, ex D. Augustini sententia, in septimo
de Ciuitate Dei, prætendit, quod hæc dea, totum terrarum orbem designet. Plerique & Ve-
stam: quemadmodum Sybilem, terram constituit, eamq; hoc cōpellatam nomine asserunt,
quod terra, varijs, tum herbis, tum plantis, cæterisq; que, quæ ex se, copioso prouento, effundit,
decenter vestiatur. Atque hæc quidem suavis, & iucunda felicis istius temporis contemplatio
fuit, quo lites & controværsiæ causarum cognitæ per paucis fuerunt, quo philosophati sunt ho-
mines, & sanctissimis moribus securi, quietique vixerunt, quo æquo & bono, à præstantissimis
viris, non severitate legū, cuncta transigebantur. Et, si forte inter ciues cōtraversiæ oriebantur,
aut lites, ex deæmulatione virtutis, de natura deorū, de ratione naturæ, de probitate morū sus-
cipiebantur. De quib. summi ac eruditivirii, certis constitutisq; diebus publicè, admissus etiam
foeminis, differebant. Sed tam præstætes ac sancti hominū mores, sola habendi cupiditas, quæ ad
turpissima scelera, mortalium mentes impellit, vt initio probare cœpi, violauit. Quod cum
permultis, quæ in toto hoc vniuerso, varijs in locis, acciderunt, historijs confirmari facile
queat, ne tamen in immensum excrescat oratio, vel sola Hispania, virtutis sobrietatisq; que
semper amantissima, docebit. In qua ante quā auri, argenteique venæ reperiuntur, bella perpau-
ca sunt gesta, sed amabili virtutum seminario, quod cunctis insuit natura, incitari Philoso-
phia, hoc est, sapientiæ studio oblectati sunt homines, atque de natura, de vita, ac moribus, de
abditis occultisque naturæ rebus, differuerunt. Quodam verò tempore, vt Georgius Agricola
libro de fodinis Metallicis: L. Marneus Silvus, & quotquot Hispaniam scriptis reddiderunt
illustrem, tradunt, arserunt quidam montes (vt fit ex vehementi solidorum corporum' com-
motione, calorem, & ex eo ignem excitari : Quemadmodum Vitruvius lib. 2. ob sylvas, vento-
rum agitatione incensas, hominum coetus coactos esse scribit, & Herciniam, aliasq; sylvas, pa-
ri de causa, igni conflagrasse, constat.) Igitur, dum montes, Metallis grauidi in Hispania arde-
rent, atque aurum argentumq; ex se liquidum profunderent, nouam, & inusitatam homines ad
mirari coeperunt materiam, eamq; Phœnicibus, qui quæstus gratia, totum peragrabant orbem,
ostensam, cum exigui pretij rebus, permutabant: Phœnices, & magno suis domi quæstu exhibito, tam ex ea regione, quæ ex reliqua Asiana, Græcaque, ingentem vim hominū, ad cupiditate
promptam, diuinitiarum spe, exciuerunt. Ita modò immensis classibus, modò singulis, bi-
nis, ternisq; onerarijs nauibus Hispaniam subinde repetebant: Plures, vel soli, vel cæli bonitate
capti, atq; Metalla patriæ, penatibusq; præferentes, in Hispania remansere, qui ad se cognatos
affinesq; alios alijs illectamentis pertraxerunt. Tunc frequentes ex tota Asia, vicinisq; Insulis
in Hispaniam coloniæ sunt missæ. Hi rudes militiae, ac vitiorum populos, Asiana Græcaque do-
cuere scelera, quorum etiamnum ea gens nimis esse tenax videtur. Hinc subitè exorta Hispa-
næ suorum metallorum admiratio, & custodia, hinc lites, hinc rapinae, cædes, primum priuatæ,
& latrocinium paucorum, demū apertum, publicumq; gentium inter se concurrētum, quod
vocant bellum, Ducibus alienigenis, & primis Phœnicibus, sola habendi cupiditate illectis, au-
thoribus, atque magistris. Porro, cùm in eiusmodi bellorum incondito coetu, illaudati cum-
plures, atque ingloriæ inuenirentur, quos nec pudor ab infamia, nec à libidine pudicitia, nec à
turpitudine honestas, nec à cupiditate modestia, nec à scelere verecundia: nec virtutum deni-
que splendor deterret à vitijs: Tum excellentissimum Philosophiæ studium omissum, artes-
que præstantes, vt coli desitæ, ita ferè extinctæ sunt atque deletæ: nā litteris cōtinebantur perpau-
cis, auditione magna ex parte tradebantur, percipiebanturq; Tum desitum est æquo ac bono
fidi. Tum, vt depravatis malarum conatibus obuiam iretur, leges ferri cœptæ: Et, vt ea optima
hominum societas, in qua Lex dominaretur, ita pessima, omniumq; deterrima est iudicata,
quæ à lege iudicijsq; secerneretur. Idcirco cogitandum fuit, vt esset aliquis, qui cæteris
præficeretur, alios regeret, pro omnibus excubaret, rationem pacatè viuendi, hoc est, leges,
quibus supplicia vitijs, præmia exhiberentur virtutibus, prescriberet. Elegerunt ergo vi-
rum aliquem virtute, sermone ac fortitudine præstantem, probitate ac moribus integrum,
cui rerum permiserunt arbitria. Eius, cùm viderent prudentiam, circa iusta honestaque
versari, & ea omnia agere, quæ communi ciuium utilitati, tuta ac commoda esse perspi-
cerent, de publico, quo ab illiberali ac fôrdida functione immunis esset, cum alere statuerunt.
Disciplinam ab eo viuendi præscriptam, communi boni opinione, æquo animo accep-
runt,